diário oficial Nº 35.784  99Terça-feira, 16 DE ABRIL DE 2024

.

LicENçA PRêMio
.

Portaria Nº 41.992 DE 12 DE ABRiL DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
coNsideraNdo a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 005711/2024,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor adilsoN vascoNcellos JesUs, auditor de con-
trole externo, matrícula nº 0101096, 30 (trinta) dias de licença prêmio,
referente ao triênio de 16-08-2004/2007, nos termos do artigo 98 da lei
nº 5.810/94, no período de 15-04 a 14-05-2024.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1062582
.

coNtRAto
.

coNtRAto Nº: 08/2024
data assiNatUra: 15/04/2024.
obJeto: contratação de pessoa jurídica especializada para aquisição de
renovação de licença de uso, contemplando atualização, subscrição e su-
porte técnico pelo período de 24 (vinte e quatro) meses da solução de vide-
oconferência Zoom Meeting, licença profissional para 05 (cinco) hosts, que
permite reuniões a distância para 100 (cem) participantes, disponibilizada
em nuvem (cloud), assim como a gravação e transmissão online das ses-
sões plenárias e reuniões no tribunal de contas do estado do Pará (tcePa).
origeM: dispensa nº 07/2024, vinculada ao expediente nº 004030/2024.
fUNdaMeNto legal: lei nº. 14.133/2021.
valor global: r$9.000,00 (nove mil reais).
vigêNcia: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da assinatura,
podendo ser renovado.
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
Uo: 020101
funcional Programática: 1/01/032/1529/8771
Pi: 4110008771c
Natureza: 339040
fonte: 01500.000001
tipo controle orçamentário: desPesas-orÇaMeNto
evento contábil: 200090-coNt. cred. P/ UNid. setorial
contenção de crédito: 2024.020101ficHa000067
coNtratada: WetalK tecNologia da iNforMaÇÃo ltda (cNPJ n.º
**.880.***/0002-84).
ordeNadora: rosa egídia crispino calheiros lopes – Presidente do tce/Pa.

Protocolo: 1062497
coNtRAto Nº: 06/2024
data assiNatUra: 15/04/2024.
obJeto: Prestação de serviços de consultoria atinentes a serviços técni-
cos especializados necessários à continuidade do Plano de conformida-
de do tribunal de contas do estado do Pará (tce-Pa) à lei federal n.º
13.709/2018 – lei geral de Proteção de dados Pessoais (lgPd).
origeM: inexigibilidade de licitação nº. 03/2024 – tce/Pa, vinculada ao
processo interno nº. 005201/2024.
fUNdaMeNto legal: lei nº. 14.133/2021.
valor global: r$330.000,00 (trezentos e trinta mil reais).
vigêNcia: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, tempo de
execução dos serviços de consultoria, entrevistas e elaboração dos produ-
tos, podendo ser renovado.
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
Uo: 02101 - tribunal de contas do estado do Pará
funcional Programática: 1/01/032/1529/2309
Pi: 4110002309c
Natureza: 339039
fonte: 01500.000001
contenção de crédito: 2024.020101ficHa000031
coNtratada: JesseN bezerra advocacia (cNPJ n.º **.653.***/0001-30).
ordeNadora: rosa egídia crispino calheiros lopes – Presidente do tce/Pa.

Protocolo: 1062480
coNtRAto Nº: 05/2024
data assiNatUra: 15/04/2024.
obJeto: contratação de serviços de organização, planejamento e realiza-
ção de concurso Público destinado ao preenchimento de vagas e formação
de cadastro de reserva de cargos de provimento efetivo, de nível médio e
superior, do quadro de pessoal do tribunal de contas do estado do Pará.
origeM: dispensa nº. 05/2024 – tce/Pa, vinculada ao expediente eletrô-
nico interno nº. 003110/2024.
fUNdaMeNto legal: art. 75, inc. xv da lei nº. 14.133/21
valor global estiMado: r$ 2.310.000,00 (dois milhões, trezentos e
dez mil reais).
vigêNcia: a vigência do presente instrumento contratual se dará até a
entrega do objeto, iniciando-se na data de sua assinatura, 15/04/2024.
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
Unidade gestora:
020101 - tribunal de contas do estado do Pará
Programa de trabalho
01.032.1455.6.267 – operacionalização das ações administrativas
Natureza da despesa:
33.90.39 – outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
fontes de recursos:
01501000029 - recursos ordinários- outras receitas - demais Poderes
coNtratada: fUNdaÇÃo getUlio vargas (cNPJ Nº: xx.641.xxx/0001- xx).
ordeNadora: rosa egídia crispino calheiros lopes - – Presidente do
tce/Pa.

Protocolo: 1062633

.

DiÁRiA
.

Portaria Nº 41.904 DE 10 DE ABRiL DE 2024.
o vice-Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo as resoluções nº 19.612/2024 e nº 19.613/2024;
coNsideraNdo o expediente nº 006163/2024,
r e s o l v e:
i- desigNar a excelentíssima conselheira Presidente rosa egÍdia cris-
PiNo calHeiros loPes, matrícula nº 0101359 e as servidoras aNdrÉa
PiNHeiro xerfaN, secretária de controle interno, matrícula nº 0101502;
carMeN lUcia daNtas do carMo, diretora da escola de contas, matrí-
cula nº 0101839, para participarem de “visita técnica junto aos tribunais
de contas do estado e do Município”, em são Paulo-sP, concedendo-lhes
03 (três) diárias e ½ (meia), no período de 09 a 12-04-2024.
ii - coNceder às referidas servidoras o acréscimo de 30% (trinta por
cento) no valor das diárias, por acompanharem a exma. sra. conselheira
Presidente no compromisso e períodos acima citados.
ferNaNdo de castro ribeiro
conselheiro vice-Presidente

Protocolo: 1062519
Portaria Nº 41.880 DE 09 DE ABRiL DE 2024.
o vice-Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo a resolução nº 19.612/2024;
coNsideraNdo o expediente nº 004979/2024,
r e s o l v e:
desigNar a excelentíssima conselheira Presidente rosa egÍdia crisPi-
No calHeiros loPes, matrícula nº 0101359, para participar de “reunião
sobre resolução cNJ n. 547/2024”, em brasília- df, concedendo-lhe ½
(meia) diária, no dia 01-04-2024.
ferNaNdo de castro ribeiro
conselheiro vice-Presidente

Protocolo: 1062514
Portaria Nº 41.841, DE 15 DE ABRiL 2024
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo a resolução nº 19.613/2024;
coNsideraNdo o expediente protocolizado sob o número 003802/2024,
r e s o l v e:
desigNar os servidores Maria aNgÉlica sales de qUeiroz JacKsoN
costa, auditor de controle externo, matrícula nº 0101797; JosÉ rodri-
go saNtaNa PiNHo, auditor de controle externo, matrícula nº 0101084;
e Uibirá seNa silva, auditor de controle externo, matrícula nº 0101760,
para participarem da “1ª reunião Presencial do ct PPP – irb”, em reci-
fe-Pe, concedendo-lhes 02 (duas) diárias e ½ (meia), para o período de
31-03 a 02-04-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1062594
Portaria Nº 41.898, DE 12 DE ABRiL DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo os termos da resolução nº 19.613/2024;
coNsideraNdo o expediente nº 005411/2024,
r e s o l v e:
i- desigNar o servidor feliPe caMPos alvareNga, auditor de controle
externo, matrícula nº 0101708, para proceder inspeção no município de
benevides - Pa, concedendo-lhe 01 (uma) diária e ½ (meia), para o perí-
odo de 16 a 18-04-2024;
ii- desigNar o servidor alfredo claUdio assis de oliveira, ana-
lista auxiliar de controle externo, matrícula nº 0679658, para conduzir a
viatura até o município acima citado, concedendo-lhe 01 (uma) diária e ½
(meia), para o período de 16 a 18-04-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1062616

.

.

féRiAS
.

Portaria Nº 41.996, DE 15 DE ABRiL DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 40.211/2023,
r e s o l v e:
coNceder férias aos servidores abaixo relacionados, para serem gozadas no
mês de MarÇo/2024, de conformidade com o artigo 74 da lei nº 5.810/94:

Servidor Matrícula cargo Exercício Período

alexaNdre salgado lessa dos
saNtos 0101769 tce

-ct-603 2024 18/03 a
27/03/2024

aMaNda loUreiro xerfaN 0101696 tce
-Ns-01 2023 08/03 a

27/03/2024

cristiNa Maria frazao de soUza 0100348 tce-c-
ti-404 2023 18/03 a

01/04/2024

daNilo aUgUsto dos saNtos aNJos 0101628 tce
-ct-603 2024 13/03 a

27/03/2024

deNilsoN MartiNs NasciMeNto 0100280 tce
-aa-302 2024 05/03 a

19/03/2024